
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.11. 2024  № 309 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 25.11.2022 № 375 «Об 

утверждении порядка и методике планирования бюджетных 

ассигнований Грушевского сельского поселения» 

 

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

приказываю, приказом Министерства финансов Ростовской области от 31 марта 2016 г. № 26 

«О методике и порядке планирования бюджетных ассигнований областного бюджета» (с 

изменениями и дополнениями), - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Грушевского сельского поселения 

от 25.11.2022 № 375 «Об утверждении порядка и методике планирования бюджетных 

ассигнований Грушевского сельского поселения» изложив приложение № 1 в следующей 

редакции согласно приложению. 

2. Главным распорядителям средств бюджета Грушевского сельского поселения 

обеспечить исполнение настоящего постановления. 

3.  Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения С.И. Бутенкову. 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

Постановление вносит: 
отдел экономики и финансов  

Администрации 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 26 (378) 

                                                                                                                                     27 ноября 2024 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 15.11.2024 № 309 

 

«Приложение № 1 

к постановлению администрации Грушевского 

сельского поселения 

от 25.11.2022 № 375 

 

Порядок планирования  

бюджетных ассигнований бюджета Грушевского  

сельского поселения Аксайского района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 1742 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и определяет формы, правила формирования и представления 

главными распорядителями средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района предложений для формирования предельных показателей расходов бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района и обоснований бюджетных ассигнований 

для планирования расходов бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района. 

2. В целях формирования предельных показателей расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период 

главные распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района 

представляют в отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского 

поселения предложения по формам согласно приложениям №№ 1, 2, 3, 4 к Порядку  (далее – 

предложения) в сроки, установленные постановлением Администрации Грушевского сельского 

поселения о порядке и сроках разработки прогноза социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения Аксайского района и составления проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района (далее – Порядок составления проекта 

бюджета). 

Предложения представляются в экономики и финансов Администрации Грушевского 

сельского поселения в электронной форме с использованием системы электронного 

документооборота и делопроизводства «Дело» и на бумажном носителе. 

При формировании предельных показателей расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период 

необходимо руководствоваться следующими основными подходами». 

2.1. Исходными данными для формирования предельных показателей расходов 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период являются показатели первоначально принятого Решения о бюджете 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий финансовый год с учетом 

принятых решений в текущем году по оптимизации расходов. 

2.2. При формировании предельных показателей расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов 

объем базовых бюджетных ассигнований корректируется с учетом: 

2.2.1. Результатов исполнения расходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района за отчетный финансовый год с учетом, сложившихся остатков на 1 января 

текущего года, и изменений плановых ассигнований на 1 июля текущего финансового года. 

2.2.2. Ежегодного уточнения расходов, подлежащих индексации, на прогнозный 

уровень инфляции (индекс роста потребительских цен) в 2025 году – 4,0%, в 2026 году – 

4,0%, в 2027 году – 4,0%. 

consultantplus://offline/ref=E73BEC7BF62CDFDA9FB02D9212C019D17C35B9F589E614FE790D2861268B16E6053FF626DE87FB980B5EP


     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2.2.3. Ежегодного уточнения расходов в связи с изменением численности 

(контингента) получателей социальных выплат и пособий. 

2.2.4. Ежегодного увеличения расходов на реализацию мероприятий «длящегося» 

характера, расходные обязательства по которым предусмотрены на очередной финансовый 

год в решении «О бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на 

очередной финансовый год и на плановый период» (О внесении изменений в решение). 

2.2.5. Сокращения расходов на реализацию мероприятий на второй год планового 

периода, которые будут завершены в очередном финансовом году и в первом году планового 

периода. 

2.2.6. Ежегодного уточнения расходов на оплату труда: 

в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном 

размере оплаты труда»; 

в связи с необходимостью сохранения соотношения средней заработной платы 

отдельных категорий работников, установленного Указом Президента Российской Федерации 

от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» 

с   показателем «среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный 

доход от трудовой деятельности)» по Ростовской области; 

осуществления ежегодной индексации с 1 октября 2025 - 2027 годов в размере 4% на 

оплату труда лиц, замещающих должности муниципальной службы Грушевского сельского 

поселения, работников муниципальных учреждений Грушевского сельского поселения, 

обслуживающего персонала и работников, осуществляющих техническое обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления. 

2.2.7. Ежегодного уточнения расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг и прочие расходы, в муниципальных учреждениях, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 

района. 

2.2.8. Ежегодного уточнения расходов по фонду оплаты труда административно-

управленческого, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, фактически 

сложившегося в отчетном финансовом году в муниципальных учреждениях культуры, 

финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района, на прогнозный уровень инфляции и увеличения 

расходов на оплату труда в соответствии с подходами, определенными подпунктом 2.2.6 

пункта 2.2.настоящего Порядка. 

2.2.9. Ежегодного уточнения расходов на оплату труда работников учреждений 

культуры на соответствующий финансовый год в целях выполнения целевых показателей, 

определенных программными Указами Президента Российской Федерации, путем увеличения 

объема фонда оплаты труда соответствующей категории работников за отчетный финансовый 

год на объем дополнительной потребности, рассчитанный исходя из роста прогнозного 

целевого показателя на соответствующий финансовый год к фактически сложившейся 

среднемесячной заработной плате в отчетном финансовом году и среднесписочной 

численности соответствующей категории работников. 

2.2.10. Уменьшения расходов на содержание органов местного самоуправления 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на объем бюджетных ассигнований, 

предусмотренный на выплату единовременного пособия за полные годы стажа гражданской 

службы при увольнении муниципального служащего, достигшего пенсионного возраста. 

2.2.11. Уточнения расходов на обслуживание муниципального долга Грушевского 

сельского поселения Аксайского района 

2.2.12. Уточнения условно утвержденных расходов. 

2.2.13. Увеличения расходов на формирование резервного фонда бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района. 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.14. Уменьшения расходов на 10 % за исключением дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных образований, расходов на оплату труда, на 

реализацию мер социальной поддержки, расходов, софинансируемых за счет средств 

областного бюджета, на формирование резервного фонда Администрации Грушевского 

сельского поселения Аксайского района и на обслуживание муниципального долга 

Грушевского сельского поселения Аксайского района.». 

2.3. Расходы на строительство, реконструкцию, проведение капитального ремонта, 

разработку проектно-сметной документации и проектно-изыскательские работы по объектам 

муниципальной собственности (за исключением объектов дорожного хозяйства) 

рассчитываются на уровне, не превышающем уровень показателей первоначально принятого 

Решения о бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий 

финансовый год, с учетом возможности увеличения расходов в рамках условий, 

предусмотренных долгосрочными муниципальными контрактами (договорами), и изменений к 

ним в соответствии с дополнительными соглашениями, а также необходимости реализации 

программных указов Президента Российской Федерации. 

В случае увеличения объема расходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района, указанного в предложениях, от показателей первоначально принятого 

Решения о бюджете Грушевского сельского поселения Аксайского района на текущий 

финансовый год главный распорядитель средств бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района представляет в произвольной форме расчеты, подтверждающие 

дополнительную потребность, с приложением правовых актов (при наличии) и пояснительную 

информацию по представленным предложениям. 

2.4. Расходы дорожного фонда Грушевского сельского поселения Аксайского района 

планируются в размере, предусмотренных бюджетом межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджету Грушевского сельского поселения Аксайского района из бюджета 

Аксайского района, на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями, из бюджета Аксайского района. 

3. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

осуществляет анализ предложений, представленных главными распорядителями средств 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района.  

4. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения, при 

необходимости, вправе проводить совещания-пропуски с главными распорядителями средств 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района, по вопросам рассмотрения 

представленных ими предложений для формирования предельных показателей расходов 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

5. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

осуществляет предварительную оценку объемов бюджетных ассигнований бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на реализацию муниципальных 

программ Грушевского сельского поселения Аксайского района, а также непрограммных 

направлений деятельности на очередной финансовый год и на плановый период, исходя из 

прогноза налоговых и неналоговых доходов бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района, источников финансирования дефицита бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района и приоритетных направлений социально-экономического 

развития Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период. 

6. Отдел экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения 

доводит до главных распорядителей средств бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района предельные показатели расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района на очередной финансовый год и на плановый период в срок, 

установленный Порядком составления проекта бюджета.  

7. Главные распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Аксайского района осуществляют формирование планов закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Грушевского сельского поселения Аксайского района  (далее – план 

закупок) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» с приложением обоснований бюджетных ассигнований по форме, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 555 «Об 

установлении порядка обоснования закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд и форм такого обоснования» и в произвольных 

формах, позволяющих проверить расчет объема финансового обеспечения в плане закупок и 

содержащих нормативные затраты на обеспечение функций муниципальных органов 

Грушевского сельского поселения Аксайского района и подведомственных им муниципальных 

казенных учреждений Грушевского сельского поселения Аксайского района, утвержденные 

правовыми актами муниципальных органов Грушевского сельского поселения Аксайского 

района в срок, установленный Порядком составления проекта бюджета. 

8. Главные распорядители средств бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района осуществляют формирование электронных документов для составления 

бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на очередной финансовый год 

и на плановый период в информационной системе «АЦК-Планирование» Единой 

автоматизированной системы управления общественными финансами в Ростовской области с 

приложением обоснований бюджетных ассигнований по формам согласно приложениям №№ 

5-12 к Порядку в срок, установленный Порядком составления проекта бюджета.» 

 

    

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.11. 2024  № 310 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении прогноза социально 

экономического развития Грушевского сельского 

поселения на 2025-2027 года 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грушевского сельского 

поселения,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Грушевского сельского 

поселения на 2025-2027 года. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г.. 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 15.11.2024 № 310 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения 

на 2025– 2027 г. 

 

 

Наименование показателей Ед. 

изм. 

2023 г. 

Прогноз 

 

2024 г. 

Прогноз 

 

2025 г. 

Прогноз 

2026 

Прогноз 

2027 

Прогноз 

1 2 3 4 5 6 7 

Произведенная на территории 

администрации продукция, 

работы, услуги (ВПП)  

тыс. 

руб. 

39 000 39000 39000 39500 39500 

Среднегодовая численность 

населения  

чел. 5142 

 

5142 5143 5143 5145 

Трудовые ресурсы (всего)  чел. 2193 2193 2193 2194 2195 

Число предпринимателей без 

образования юридического 

лица  

чел. 35 36 40 45 45 

Розничный товарооборот 

(кооператив, частной торговли) 

в действующих ценах каждого 

года  

тыс. 

руб. 

27 082 27082 27082 27085 27085 

Производство потребительских 

товаров (всего)  

тыс. 

руб. 

28 440 28450 28500 28600 28600 

В том числе: - 

продовольственные  

 28 400 28500 28500 28600 28600 

- непродовольственные   - - - - - 

1 . Население всего  чел. 5141 5150 5150 5200 5300 

2. Трудовые ресурсы  чел. 2413 

 

 

2513 2513 2515 2515 

Население в трудоспособном 

возрасте  

чел. 2445 2516 2516 2520 2530 

Неработ, инвалиды I и II 

группы  

чел. 71 75 75 75 75 

Неработ.   лица   трудоспос.   
возраста   получ. пенсию на 
льготных условиях  

чел. 153 150 150 150 150 

3. Распределение 

трудовых ресурсов по 

видам занятости  

чел. 2413 2520 2520 2525 2525 

1 ) занято в экономике всего  чел. 1183 1285 1285 1285 1285 

в том числе на предприятиях  чел. 650 700 700 700 700 

А) муниц. и госуд. форм 

собственности  

чел. 81 80 80 85 85 

Б) смешанной формы 

собственности  

чел. - - - - - 

В) общественных  чел. 21 21 21 23 25 

Г) в совместных  чел.  - - - - 

Д) в частном секторе - всего  чел. 382 382 382 400 400 

- в том числе        



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

Общая коммерч. деятельность 

по обеспечению рынка 

чел. 28 30 30 40 45 

Прочие отр.  чел. 73 75 75 76 76 

2) в отраслях непроизводс. 

сферы 

чел. 261 261 261 265 265 

- народное образование, 

культура, искусство 

чел. 65 65 65 70 70 

- здравоохранение, ф/к, соц. 

обеспечение 

чел. 83 85 85 85 85 

- в ЖКХ и непроизв. виды б.о. чел. 80 82 82 82 82 
- на транспорте, связи 
(обслуживание 
населения)  

чел. 20 20 20 25 30 

- аппарат органов гос. 
управления, судебных и   юр.   
учреждений,   охрана   
общественной безопасности  

чел. 22 23 23 23 25 

Количество предприятий, 

занятых производством с/х 

продукции, состоящих на 

самостоятельном балансе, 

всего:  

Чел. 6 7 8 10 12 

Сельхозугодий Га 10062,37 10062,37 1062,37 1062,40 1062,40 

Посевные площади основных 

с/х культур по всем 

категориям хозяйств  

Га 8297,97 8297,97 8297,97 8298,0 8298,0 

В том числе:        

Зерновые  -11- 7053,27 7053,27 7053,27 7054,0 7055,0 

из них: пшеница  -II- 7053,27 7053,27 7053,27 7054,0 7055,0 

Технические культуры  -II- 1244,7 1244,7 1244,7 1245,7 1246,2 

В том числе: подсолнечник  -II- 1244,7 1244,7 1244,7 1245,7 1245,7 

Все категории хозяйств: с/хоз        

Личное подсобное хозяйство       

Крупный рогатый скот  Голов 118 

 

118 118 120 130 

Свиньи  -II- 20 20 20 45 50 

В том числе: свиноматки  -II- 2 2 2 10 15 

Овцы и козы  -II- 12 12 12 13 13 

В том числе: овцематки и ярки  - - - - - 

Лошади  -II- - - - - - 

Птица всех видов  -II- 2527 2527 2527 2530 2630 

 

Пояснительная записка к Прогнозу   

Социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения 

на 2025-2027  г. г. 

 

        Местоположение в муниципальном районе: 

         -  Грушевское сельское поселения по северу граничит с Октябрьским(с) районом , по востоку- 

с г. Новочеркасском, по югу – с Щепкинским и Рассветовским сельскими поселениями Аксайского 

района, по западу с Радионово-Несветаевским районом. 

        Административным центром  

        - Грушевского сельского поселения является станица Грушевская. Расстояние от 

Административного центра Грушевского сельского поселения до районного центра составляет 32 

км. Общая площадь Грушевского сельского поселения составляет 146,72 км2, на которой находятся 6 

населенных пунктов:  

        -   станица Грушевская, хутор Валовый, хутор Веселый, хутор Горизонт, хутор Камышеваха, 

хутор Обухов. 

        В  населенных пунктах Грушевского сельского поселения проживает 5034 человек. 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          На территории поселения работают сельскохозяйственные предприятия: ООО 

«РосАгроснабАксай»», ООО «Донская Нива»,  ГНУ ВНИИВиВ им. Потапенко. 

 

        Муниципальные учреждения:  

          На территории поселения расположен МБДОУ Детский сад №9 «Колосок» на 200 мест; 

МБОУ Грушевская СОШ  (310 человек), МБОУ Грушевская ООШ (180 человек) 

На территории поселения работает МБУК ГСП «Грушевский СДК».  Имеется 2 фельдшерско-

акушерских пункт. 

           В каждом хуторе имеются торговые предприятия, реализующие продукты питания и 

промышленные товары. На территории поселения работают 2 почтовых отделения и отделение 

Сбербанка. 

        

       Среднемесячная начисленная заработная плата по предприятиям и учреждениям, 

расположенным на территории Грушевского сельского поселения составляет  43255,7 рублей,  к 

2025 году ожидается 45448,4 рублей. 

        На территории поселения    проживает 27 многодетных семей. Для летнего отдыха детям 

на территории МБОУ Грушевская СОШ  была организована детская площадка «Малышок»; 

В 2024 году на территории Грушевского сельского поселения:     

- родилось 27 чел.   

- умерло 24 чел.  

 

 Работа с населением: 

 Жителям поселения, у которых доходы ниже прожиточного минимума, оформлено 65 

субсидий на оплату жилищно–коммунальных услуг, ежемесячное детское пособие получают 

более 378 чел. Всем малоимущим и многодетным семьям по их запросу дважды в год 

оказывается помощь в оформлении пакета документов для получения адресной социальной 

помощи (печное отопление). На квартирном учете в администрации поселения стоит 13 семей.   

Для оказания реальной помощи гражданам в получении доступных и качественных 

государственных услуг, в Администрации Грушевского сельского поселения: 

– согласно утвержденного плана, проводятся выездные встречи специалистов 

Пенсионного фонда и Налоговой инспекции для приёма по личным вопросам;                                     

–осуществляются нотариальные действия: выдача доверенностей, заверение подписей, 

копий документов, удостоверение завещаний.  

– работает 2 специалиста центра МФЦ к которому обратилось за получением 

государственной (муниципальной) услуги  - 3854 чел. из них 1854 чел. получили консультации 

по предоставлению государственной (муниципальной) и иных услуг в МФЦ. 

           На территории поселения работает отделение социального обслуживания пенсионеров – 61 

чел. обслуживают 245 пенсионеров.   

   ГО и ЧС    

 В поселении ведется работа по защите населения от пожаров и других чрезвычайных 

ситуаций.   

 Проведен ряд мероприятий по ГО и ЧС 

Разработано и принято: 

– 7 планов мероприятий по всем направлениям ГОЧС и ПБ; 

– 15 нормативно – правовых актов; 

– застрахованы члены добровольной пожарной дружины. 

ЧС в период ледостава: 

  Установлены запрещающие знаки на берегу р. Тузлов («Выход на лед запрещен»); 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

– проведена информационно- разъяснительная работа с населением о предупреждении 

несчастных случаев на водоемах в период ледостава (сходы, памятки); 

– на официальном сайте поселения размещены памятки и листовки о правилах 

поведения на водоемах в зимний период. 

ЧС обусловленные паводком: 

 – создана паводковая комиссия; 

– утвержден план мероприятий; 

 Купальный сезон: 

– установлены запрещающие знаки на берегу р. Тузлов («Купаться запрещено»); 

– проведена информационно разъяснительная работа с населением о соблюдении 

правил безопасности людей на водных объектах в период купального сезона (сходы, памятки); 

– на официальном сайте поселения размещены памятки и листовки о правилах 

поведения на водоемах в летний период. 

Оповещение и информирование населения при угрозе или возникновении ЧС: 

  –проведены ежемесячные и квартальные   тренировки по оповещению населения, с 

привлечением посыльных; 

 – назначены ответственные за доведение сигналов населению; 

 – проводилось информирование населения о предстоящей тренировке. 

 - приведение в надлежащее состояние и содержание подвалов многоквартирных домов. 

 - проводятся мероприятия  обследования технического состояния подвалов, 

технических подполий, внитридомовых технических систем, дверей, запирающих устройств на 

предмет их готовности к укрытию населения. 

 - проводятся мероприятия по укрытию населения, проживающих в частных 

домовладениях в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Силы и средства: 

   – в течении года на территории Грушевского сельского поселения проводились 

пожара – тактические ученья, с привлечением сил и средств Грушевского сельского поселения 

и добровольной пожарной дружины; 

   –была проведена опашка населенных пунктов. 

Добровольная пожарная дружина и общественные пожарные старшины: 

     –во всех населенных пунктах поселения, к работе привлекаются общественные 

пожарные старшины и члены добровольной пожарной дружины;  

     – в пожароопасный период проводится патрулирование территории поселения 

членами казачества, сотрудниками Администрации.  

     –ведется работа по организации привлечения населения, из числа активных граждан.   

Наружное противопожарное водоснабжение: 

   –уточнено месторасположение естественных водоёмов и источников 

противопожарного водоснабжения, предназначенных для забора воды пожарной техникой. 

    –проведена проверка технического состояния пожарных гидрантов, расположенных 

на территории поселения. 

 

 Работа с организациями, предприятиями, садоводческими товариществами: 

     – по подготовке сил и средств, предназначенных для работ в период паводка; 

    – по проведению мероприятий, связанных с подготовкой к пожароопасному периоду, 

а также о запрете выжигания сухой растительности; 

    – по подготовке сил и средств, предназначенных для работ в пожароопасный   период; 

    – по проведению мероприятий, связанных с подготовкой к осеннее – зимнему 

пожароопасному периоду. 

 

Благоустройство поселения: 

Одним из важнейших направлений работы Администрации Грушевского сельского 

поселения является организация благоустройства станицы и хуторов. 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прежде всего, выполняются работы по поддержанию чистоты и порядка, сохранению 

дорог и тротуаров, ремонт уличного освещения и уход за зелеными насаждениями. 

С этой целью планируются работы по зимнему содержанию автомобильных дорог 

общего пользования в том числе: 

- очистка от снега в зимнее время, посыпка против гололёдными материалами на сумму 

450,0 тыс.руб. Спонсорами выполняются работы по расчистке улиц после снегопадов. 

На содержание внутрипоселковых дорог на территории Грушевского сельского 

поселения по плану на 2024 год 4399,9 тыс. руб., фактически исполнено в  2024 году – 2746,0 

  - прочие виды работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в станице Грушевская и хуторах Грушевского сельского поселения 

составило  2858,8 тыс. руб., фактически исполнено – 1622,0 тыс. рублей. 

  С целью обеспечения дорожного движения планируется нанесение горизонтальная 

дорожная разметка со световозвращающими элементами «Пешеходный переход», согласно 

проекта организации дорожного движения, возле двух школ, СДК, детского сада, почты, 

администрации, на перекрестках ул. Советской с ул. Данилова, пер. Социалистическим, пер. 

Южным, своевременно осуществляется замена поврежденных дорожных знаков. 

Запланированы работа по приведению пешеходных переходов вблизи образовательных 

учреждений к новым национальным стандартам. Пешеходные переходы оборудованы 

искусственными неровностями в количестве 6 штук.  

Осенью планируется месячники чистоты для наведения порядка на территории 

поселения, субботники по наведению санитарного порядка и высадке саженцев деревьев 

приняли участие сотрудники администрации, культуры, школ, детского сада, социальной 

защиты и рабочие предприятий расположенных на территории поселения, а также жители 

станицы и хуторов. 

Также средства предусмотрены на сбор и вывоз мусора с территории улиц, детских 

площадок, кладбищ, на 2024 год на сбор и вывоз мусора запланировано 560,9 тыс. руб. На 

ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов в рамках подпрограммы 

«Очистка территорий района, формирование системы обращения с отходами» муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Аксайском 

районе», запланировано – 582,2 тыс.руб., израсходовано – 388,1 тыс. рублей. 

В рамках мероприятий по обеспечению пожарной безопасности проведены работы по 

опашке и покосу противопожарных полос на территории Грушевского сельского поселения на 

сумму – 110,1 тыс. рублей. 

Организован вывоз ТБО с территории Грушевского сельского поселения с  ООО «Эко 

Град».  

Ежемесячно ведутся работы по текущему ремонту и содержанию сетей уличного 

освещения Грушевского сельского поселения, на 2024 год  запланирована заменена ламп 

уличного освещения так же планомерно ведется замена ламп освещения на светодиодные, 

подлежат замене либо ремонту  светильников. 

Планомерно ведутся работы по опиловке аварийно-опасных деревьев на территории 

станицы и хуторов. Проведены  работы по расчистке участка дороги по ул. Школьная, ул. 

Советская, ул. Подтелкова на сумму – 705,2 тыс.руб. 

 На озеленение и благоустройство территории, а именно покос сорной растительности 

израсходовано 600,2 тыс. руб. 

Транспортные расходы на подвоз воды в хутор Валовый и хутор Веселый 207,9  тыс. 

руб. 

Текущий ремонт памятника погибшим воинам в Великой Отечественной Войне – 148,5 

тыс. руб. 

     В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

предупреждения распространения переносчиков природно-очаговых инфекций, в осенний и 

весенний периоды проводились:  



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

- Истребительные мероприятия, направленные на снижение численности иксодовых 

клещей.  Данные работы были проведены весной  и осенью  2024 года на территории 

Грушевского сельского поселения на  8,3820 га  на сумму 15,3 тыс. рублей.    

- Май-июль,октябрь 2024 г. заключены договора на проведение дезинсекции по борьбе с 

комарами личиночной формы в открытых стациях, на площади 0,7725 га, на сумму 3,6 тыс. 

рублей  и проведение дератизации на общей площади 252 кв. м. на сумму 4,1 тыс.  рублей. 

Ежемесячно проводится дезинфекция колодцев приобретенным  дезинфицирующим 

средством Акватабс.   В марте 2024 г.  взята проба воды, взятая из колодца расположенного по 

адресу: Ростовская область, Аксайский район, ст. Грушевская, ул. Советская,  85 соответствует 

СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного 

водоснабжения. Санитарная охрана источников» по микробиологическим показателям. 

 

Межбюджетные отношения, а также наполняемость местного бюджета во многом будут 

определять возможность и степень реализации муниципалитетом установленных  законом 

полномочий.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 В связи с обозначенными проблемами,   в настоящее время экономическую базу 

муниципального сектор экономики Грушевского сельского поселения составляют предприятия 

и учреждения, находящиеся на территории Грушевского сельского поселения. От их 

платежеспособности зависит доходная часть бюджета поселения. 

 В зависимости от темпов роста  наполняемости бюджета поселения (в текущем году и в 

плановых 2025-2027 гг. будет происходить планирование мероприятий по благоустройству 

территории, защите населения от ЧС, действий социальной направленности, что в свою 

очередь, повлечет за собой рост уровня комфорта проживания людей на территории нашего 

поселения. 

  Бюджет Грушевского сельского поселения будет зависеть от эффективного 

формирования доходной базы. 

 

    

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

15.11. 2024  № 311 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении предварительных итогов 

социально – экономического развития за истекший 

период и ожидаемых итогах социально-

экономического развития Грушевского сельского 

поселения 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грушевского сельского 

поселения, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 

истекший период и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2024 год и на 

плановый период 2025-2026 годы Грушевского сельского поселения (приложение № 1 и 

приложение № 2). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Грушевского сельского поселения в сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов  

Администрации 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 15.11.2024 № 311 

 

 

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГРУШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 2024 ГОД 

 

Каждому году присущи свои успехи, достижения, особенности и трудности, и 

прошедший не был исключением. 

Исходя из прогнозируемой в начале года ситуации, администрация Грушевского 

сельского поселения совместно с депутатами Грушевского сельского поселения определили 

наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо 

было решать и реализовывать в течение 2024 года с учетом сохранения позиций по ключевым 

показателям социально-экономического развития поселения. 

Основной целью социально-экономического развития Грушевского сельского поселения 

является улучшение качества жизни населения. 

Ключевые показатели Грушевского  сельского поселения: 

-транспортная доступность населенных пунктов поселения - средняя; 

-доходы населения - средние; 

- услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения и осуществляется регулярно; 

- озеленение и валка аварийно-опасных деревьев по необходимости;  

- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно, 

- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно. 

 

Административным центром Грушевского сельского поселения является ст. Грушевская. 

Расстояние от Административного центра Грушевского сельского поселения до районного 

центра составляет 32 км. Общая площадь  Грушевского сельского поселения составляет 146,72 

км2, на которой находятся четыре населенных пункта:  

- ст. Грушевская, хутор Веселый, хутор Валовый, хутор Горизонт, хутор Камышеваха, 

хутор Обухов. 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

В населенных пунктах Грушевского сельского поселения проживает 5218 человек. За 

истекшие 5 лет население увеличилось на 23 человека. 

 

На территории поселения работают предприятия: ООО «Тандем-ВП»  ООО «Яна», ООО 

«Атлант-Авто», ООО «Вектор», ООО «МАРС», ООО «База», Акционерное общество «ФМ 

ЛОЖИСТИК», ООО «Тандем-ВП», ООО «Строитель-96». На территории Грушевского 

сельского поселения запущен логистический комплекс компании ООО «ЮниКосметик» 

крупнейшего российского производителя средств по уходу за волосами. Площадь комплекса 

6600 кв.м. Новый логистический хаб, открытый в ст. Грушевской, стал первым логистическим 

комплексом компании на юге России. Это весомый вклад в экономику Аксайского района, 

дополнительные поступления в бюджет, новые рабочие места. 

 

Муниципальные учреждения: На территории поселения расположены детский сад 

«Колосок» на 125 мест; МБОУ Грушевская ООШ (273 человек), МБОУ Грушевская СОШ (289 

чел.) 

Имеются сельскохозяйственные организации: ООО «РосАгроснабАксай», ООО «Донская 

Нива», ГНУ ВНИИВиВ им. Потапенко. 

На территории поселения находится  дом культуры, библиотека.   В двух фельдшерско-

акушерских пунктах трудятся 9 человек медицинского персонала. 

В каждом хуторе имеются торговые предприятия, реализующие продукты питания и 

промышленные товары. На территории поселения работают  почтовое отделение и отделение 

Сбербанка. 

Среднемесячная начисленная заработная плата по предприятиям и учреждениям, 

расположенным на территории Грушевского сельского поселения составляет 43325,5 рублей,  к 

2024 году ожидается 45450,6 рублей. 

Подготовлены и проведены мероприятия ко всем праздникам (новогодние праздники, 

день освобождения хуторов от фашистских захватчиков, 8 МАРТА, день ПОБЕДЫ, день 

памяти и скорби, день защиты детей, день пожилого человека, декада инвалидов и т.д.) 

На территории поселения работает отделение социального обслуживания пенсионеров – 61 чел. 

обслуживают 296 пенсионеров. Коллектив в ОСО сплоченный текучести кадров нет. 

В соответствии с разработанными и утвержденными программами, основное внимание 

уделяется стимулированию приоритетных направлений социально-экономического развития с 

целью повышения качества жизни и благосостояния населения. Задачи социально-

экономического развития Грушевского сельского поселения на 01.11.2024 г. выполнены на – 

85,0%.  

 

По разделам кассовое исполнение выглядит следующим образом:  

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» при плановом назначении 17479,3 тыс. руб. 

профинансировано на сумму 12700,00 тыс. руб, что составляет  72,66% к годовым назначениям. 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Средства в сумме 361,6 тыс. руб. или 74,62 % от годовых назначений в сумме 269,84 тыс. 

руб. направлены на осуществление первичного воинского учета на территориях сельских 

поселений. 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,  

профинансирован в размере 725,0 тыс. руб. или 72,76% от годовых назначений в  сумме 524,48 

тыс. руб. 

Раздел 0400 «Национальная экономика» кассовое исполнение в сумме  4423,54 тыс.руб. или 

60,32 % от годовых назначений в сумме 7332,7 тыс. руб. 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Приоритетным направлением в сфере 

ЖКХ является комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшения 

внешнего вида территории Грушевского сельского поселения. 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Годовые ассигнования по данному разделу определены в сумме 12622,0 тыс.руб. 

Финансирование по разделу составило 8813,15 тыс. руб., или 69,82% от годовых ассигнований.  

В сфере благоустройства в 2024 году регулярно проводились субботники по очистке 

территорий, на которых силами предприятий, а также учащихся высаживались цветы и 

зелёные насаждения, собирался и вывозился мусор.  

Раздел 0705 «Образование» Профинансировано - 15,0 тыс. руб., фактически 15,0 тыс. руб. 

или 100% от годовых назначений.  

Раздел 0800 «Культура и кинематография» Деятельность учреждений культуры в отчётном 

периоде была направлена на развитие творчества среди молодежи с целью сохранения лучших 

народных традиций, выявление талантливых исполнителей и коллективов художественной 

самодеятельности, создание условий для совершенствования их профессионального уровня, 

привлечение новых участников в художественную самодеятельность, где они могут 

реализовать свой творческий потенциал. По подразделу 0801 «Культура» направлено денежных 

средств в сумме 9625,4 тыс. руб., фактически израсходовано 6982,0 тыс. руб., что составляет 72,0 

% от годовых назначений.  

Раздел 1000 «Социальная политика» Профинансировано в сумме 204,0 тыс. рублей при 

плане 146,43 тыс. руб. или 71,78 

 % от годовых назначений. 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт». Годовые назначения 50,0 тыс. руб. годовые 

назначения. Израсходовано 17,0 тыс. рублей, что составляет 34%. 

 

Исполнение доходной части бюджета 

 

В ходе исполнения бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района за 

2024 год получены следующие показатели: 

Доходная часть бюджета с плановыми назначениями 40873,8 тыс. руб. была исполнена в 

сумме 48493,5 тыс. руб. Таким образом, план по доходам исполнен на 118,6%. 

Налог на доходы физических лиц при плане 19322,6 тыс. руб. поступил в размере 17546,6 

тыс. руб., процент исполнения составил 90,8%. 

Единый сельскохозяйственный налог при плане 3279,0 тыс. руб. поступил в размере 

3366,7 тыс. руб., процент исполнения составил 102,7%. 

Налог на имущество физических лиц при плане 15938,5 тыс. руб. поступил в размере 

22420,0 тыс. руб., процент исполнения составил 140,6%. 

Земельный налог при плане 17323,5 тыс. руб. поступил в размере 22420,0 тыс. руб., 

процент исполнения составил 129,4%. 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими учреждениями РФ)  при плане 9,6 тыс. руб. поступила в 

размере 4,4 тыс. руб., процент исполнения составил 45,9%. 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов 

управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений) при плане 308,6 тыс. руб. поступили в 

размере 80,6 тыс. руб., процент исполнения составил 26,1%. 

Денежные взыскания (штрафы) при плане 15,5 тыс. руб. поступили в общем объеме 35,0 

тыс. руб. Процент исполнения  225,9%. 

Безвозмездные перечисления в виде дотаций, субвенций  и прочих межбюджетных 

трансфертов при плане 6744,8 тыс. руб. поступили в размере 5036,1тыс. руб., процент 

исполнения составил 74,7%. 

 

 

 

 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения  

от 15.11.2024 № 311 

 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Грушевского сельского поселения за 2024 год. 

 

Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2024-

2025-2026 годы.  Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

поселения в 2024 году и на период до 2025-2026 годы  зачисляются в полном объеме 

земельный налог и налог на имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие 

налоги по следующим нормативам: 

Налог на доходы физических лиц - 6% 

Налоги на совокупный доход – 40% 

 

Ожидаемое исполнение бюджета за 2024 год 

 

Наименование 
уточненный 

план года 

фактическое 

исполнение 

за 10 

месяцев 

ожидаемое 

исполнение 

за год 

процент 

исполнения 

ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 40873,8 42337,6 42337,6 103,5 

Налог на доходы физических лиц 19322,6 16891,1 16891,1 87,4% 

Единый сельскохозяйственный 

налог 
3279,0 

3366,7 3279,0 
102,6 

Налог на имущество физических 

лиц 
615,0 

320,1 615,0 
62,5 

Земельный налог 17323,5 17935,3 17323,5 103,5 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами РФ на  

совершение нотариальных действий  

9,6 5,9 9,6 61,4 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, 

государственных внебюджетных 

фондов и созданных ими 

учреждений (за исключением 

имущества автономных 

учреждений) 

308,6 80,5 308,6 26,08 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Денежные взыскания (штрафы), 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации за 

несоблюдение муниципальных 

правовых актов, зачисляемые в 

бюджеты поселений 

9,8 35,0 9,8 357,1 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
5252,4 4500,9 5252,4 85,6 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2616,8 0 2616,8 0 

Субвенции местным бюджетам на 

осуществление первичного учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

353,1 221,3 353,1 100,0 

Субвенции бюджетам поселений на 

выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 

0,2 0,2 0,2 100,0 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов 

муниципальных районов на 

осуществление части полномочий 

по решению вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

3192,5 1866,8 3192,5 58,5 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 

582,2 0 582,2 100,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ 47618,6    

Муниципальные программы 

№ 

п/п 

Название программы уточненный 

план на 2024 

год 

Фактическое 

исполнение  

За 10 

месяцев 

ожидаемое за 

год 

1 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных 

объектах» 

725,0 527,5 725,0 

2 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие культуры» 

9462,6 6982,0 9462,6 

3 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Благоустройство территории 

10170,1 7053,4 10170,1 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

Грушевского сельского поселения» 

4 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие сети внутрипоселковых 

автомобильных дорог Грушевского 

сельского поселения» 

7258,7 4368,1 7332,7 

5 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие физической культуры и 

массового спорта Грушевского 

сельского поселения» 

50 17 50 

6 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Муниципальная политика» 

10 2,6 10 

7 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение 

муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании 

«Грушевского сельского поселение» 

390 277,3 390 

8 Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Развитие и использование 

информационных и 

телекоммуникационных технологий» 

753,9 577,8 753,9 

9. Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуре» 

1610 1204,1 1610 

10. Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

639,0 270,0 639,0 

11. Муниципальная программа 

Грушевского сельского поселения 

«Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в 

Грушевском поселении» 

812,2 609,8 812,2 

12 Муниципальная программа  

15,0 15,0 100,00 

Всего по Программам 31896,5 21904,6 68,7 

 

 

 

 

 

 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сап - инфекционная болезнь лошадей, ослов, мулов и других однокопытных 

семейства лошадиных, а также семейства верблюжьих (далее - восприимчивые 

животные). 

Сап у ослов и мулов протекает в острой форме, сопровождающейся лихорадкой, 

затрудненным дыханием, одышкой, эмфиземой легких, пневмонией. Исход болезни чаще всего 

летальный. 

У лошадей заболевание протекает, как правило, в хронической форме и может длиться 

до нескольких лет. В зависимости от локализации патологического процесса сап условно 

подразделяют на носовую, легочную и кожную формы. 

При остром течении отмечается септицемия, длительные и односторонние носовые 

истечения, опухание лимфатических сосудов, подчелюстных, паховых, подкожных 

лимфатических узлов с образованием узелков, а затем язв. 

При хроническом течении наблюдаются клинические признаки различной 

интенсивности, включающие поражения легких, слизистой оболочки носа и кожи. 

Восприимчивые животные худеют, кашляют, у них наблюдаются слизисто-гнойные истечения 

из носа. 

Инкубационный период при сапе составляет до 6 месяцев. 

Основной источник инфекции - клинически и бессимптомно больные сапом 

восприимчивые животные. 

Во внешнюю среду возбудитель из организма восприимчивого животного выделяется с 

истечениями из носовой полости, с мокротой при кашле и гноем кожных язв, с экскрементами. 

Передача возбудителя осуществляется алиментарно, аэрогенно, через прямой контакт с 

больными восприимчивыми животными, а также контаминированными предметами и 

оборудованием. 

В целях предотвращения возникновения и распространения сапа владельцы 

восприимчивых животных, обязаны:  

 не допускать загрязнения окружающей среды отходами животноводства;  

 предоставлять по требованиям ветеринарных специалистов, восприимчивых 

животных для осмотра;  

 в течение 24 часов извещать специалистов госветслужбы о случаях заболевания или 

гибели восприимчивых животных, а также об изменениях в их поведении, указывающих на 

возможное заболевание;  

 до прибытия специалистов госветслужбы принимать меры по изоляции 

подозреваемых в заболевании восприимчивых животных, а также иных животных, 

находившихся в одном помещении с подозреваемыми в заболевании восприимчивыми 

животными, которые могли контактировать с ними, обеспечить изоляцию трупов павших 

восприимчивых животных в том же помещении, в котором они находились;  

 выполнять требования специалистов госветслужбы о проведении где содержатся 

восприимчивые животные, противоэпизоотических и других мероприятий, предусмотренных 

Правилами. 

 

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от 

предполагаемого диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»: 

Территориальный отдел по Аксайскому району 8-863-50-5-40-99, 5-56-60 

Территориальный отдел по Багаевскому району 8-863-57-3-31-84, 3-23-98 

Территориальный отдел по г. Новочеркасску 8-863-52-4-91-43, 24-70-30 

или в Администрацию Вашего поселения  
 

 

 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 
 

 

ПАМЯТКА 

Наиболее эффективным и экономичным способом борьбы с грызунами является 

проведение химических обработок родентицидными препаратами. 

Соблюдение всех регламентов применения родентицидных препаратов и требований 

техники безопасности гарантируют успешную борьбу с грызунами на полях без нанесения 

вреда окружающей среде. 

В целях обеспечения безопасности, при осуществлении дезинсекционных и 

дератизационных мероприятий лица, выполняющие эти работы обязаны: 

1. Заранее информировать население о предстоящих обработках земельных участков 

пестицидами. 

2. Применять препараты, разрешенные Государственным каталогом для использования 

на территории РФ в текущем году. 

3. Строго соблюдать санитарные правила и нормы, включающие сроки, способы и 

кратность обработок. 

4. Строго соблюдать регламенты применения препаратов. На всех этапах обеспечивать 

недоступность для нецелевых теплокровных животных. 

5. Осуществлять контроль за приготовлением, хранением, применением средств, 

оборудования и материалов, а также безопасностью проводимых мероприятий. 
 Ответственность за нарушение правил применения пестицидов и агрохимикатов 

предусмотрена ст. 8.3. КоАП РФ и влечет наложение административного штрафа на граждан в 

размере от одной тысячи до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до пяти 

тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - от двух тысяч до пяти тысяч рублей или административное 

приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от десяти 

тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до 

девяноста суток. 

 

 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 
 

 
 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 
 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 26 (378) 27 ноября  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



     № 26 (376) 27 ноября  2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


